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Резюмета на научните трудове на д-р Валентина Димитрова, д.м.

Главен асистент към Първа катедра по вътрешни болести, факултет по медицина,

Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ гр. Варна

за участие в Конкурс за заемане на академична длъжност „ДОЦЕНТ“

Представени са резюмета на:

• Дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен „Доктор“ (1 бр.)

• Монографии, учебници и ръководства (5 бр.)

• Пълнотекстови публикации в чужди и български научни списания и сборници ( 26 бр.,

от които 2 в международни научни списания)

• Участия във форуми в България, с публикувани резюмета (21 бр.)

• Участия в международни форуми с публикувани резюмета (13 бр.)

• Дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен „Доктор“

1. Димитрова В. „Клинични и прогностични характеристики на пациенти с хронична

посттромбоемболична пулмонална хипертония (СТЕРН)“, Варна 2018 г. 130 стр.

Автореферат на дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен

„Доктор“, Варна 2018 г. 60 стр.

СТЕРН е опасно за живота състояние, при което организирани тромбоемболични

маси в белодробните съдове водят до повишено белодробно съдово съпротивление

(PVR), прогресивна пулмонална хипертония (ПХ) и десностранна сърдечна

недостатъчност. СТЕРН е свързана със значима заболеваемост и смъртност, ако не се

лекува своевременно. CTEPH е четвъртата подгрупа в класификацията на ПХ. Тя е

свързана с преживян в миналото остър БЕ т.е. тромбоемболичен материал обтурира

клоновете на артерия пулмоналис (АП), при средно белодробно артериално налягане

(mPAP) ≥ 25 mm Hg в покой, белодробно вклинено капилярно налягане (PCWP) ≤ 15mm

Hg, наличие на сегментен перфузионен дефект установен при V/Q сцинтиграфия,

компютър томографска пулмоангиография (СТРА) или белодробна ангиография след 3

месечна ефективна антикоагулация.

Цел : Да се установи честотата и да се анализират факторите на риск за развитието

на CTEPH след преживяна остра БЕ. Да се оцени краткосрочната и дългосрочна прогноза

при пациенти със СТЕРН. Да се установи честота и основни рискови фактори при СТЕРН
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след остър или рецидивиращ БЕ, да се изследват и проследят параметрите на сърдечната

функция при пациенти със СТЕРН. Да се изследват прогностични фактори при пациенти

с установена СТЕРН. Да се оцени качеството на живот и преживяемостта при пациенти

със СТЕРН. Да се предложи алгоритъм за диагностично уточняване, мониториране и

проследяване на пациенти с СТЕРН.

Пациенти и методи: В клиничното проучване са включени пациенти,

хоспитализирани в Клиниката по пулмология на УМБАЛ “ Св. Марина “ по повод на

остър или рецидивиращ БЕ за периода 2010 - 2016 год. Пациентите са разделени в две

групи с остър БЕ (n=497) и рецидивиращ БЕ (n=80). Осъществено е ретроспективно

проучване, оценяващо рискови фактори, протичане, лечение, преживяемост и смъртност

при пациенти с остър и рецидивиращ БЕ. Проспективното проучване включва пациенти

след преживян остър или рецидивиращ БЕ проследени за прояви на ПХ и десностранна

сърдечна недостатъчност след най -малко 6 мес. лечение с антикоагуланти (Sintrom или

НОАК) (n=52). Амбулаторно е осъществен скрининг, който включва изследване на NT

pro BNP, ехокардиографска оценка на размерите на десните сърдечни кухини, измерване

на систолното и изчисляване на средно налягане в АП, както и оценка на систолната

функция на дясната камера. При пациенти с повишено систолно налягане в АП ≥ 50 mm

Hg суспектни за СТЕРН е осъществена СТРА.

Резултати : Направеното ретроспективно проучване обобщи резултатите и

наблюденията ни върху пациенти с остър и рецидивиращ БЕ в последните седем години,

а наред с това проспективно бяха изследвани и проследени пациенти за прояви на

десностранна сърдечна недостатъчност и ПХ в резултат на вероятна СТЕРН. Ние

установихме, че средната възраст при жени с остър БЕ е по – голяма от тази при мъжете.

В двете ретроспективни групи боледуват по – често мъжете. Острият БЕ е по - чест при

пациенти над 65 год., а рецидивиращият БЕ при болни на възраст между 40 – 65 год. Най

– важният рисков фактор за възникване на БЕ е дълбока венозна тромбоза (ДВТ), която

е по - честа при мъжете с остър БЕ и при пациенти с рецидивиращ БЕ. Този рисков фактор

не е свързан с формата на клинична изява на емболизма. Други рискови фактори за остър

БЕ са имобилизация за повече от 4 дни, онкологично заболяване, абсолютна аритмия,

хирургична или ортопедична операция, травма и др. Рискът от масивна БЕ е два пъти по

голям при наличие на имобилизация за по - вече от 4 дни. Профилът на рисковите

фактори при рецидивиращия БЕ включва ДВТ и абсолютна аритмия. Четири пъти по -

висок риск има за рецидивиращ БЕ при наличие на метаболитни заболявания и 1,6 пъти

по - висок риск при ДВТ. Препоръчително е търсенето на различни нарушения на
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кръвосъсирването и тромбофилии особено при млади пациенти или идиопатичен БЕ тъй

като това има значение за продължителността антикоагулантно лечение, а също така и

за да се намали честота на рецидивите.

Коморбидността в изследваната популация е значима, с най – голям относителен

дял за сърдечно съдовите заболявания и захарният диабет. Участниците от женски пол

имат по голяма коморбидност в групата с рецидивиращ БЕ, въпреки че средната възраст

по пол не се различава статистически значимо в тази група. Индекса на Charlson (ССI)

достоверно оценява коморбидността в ретро и проспективната група. Коморбидността

при починали и преживели пациенти се различава с повече от три пункта. Смъртността

по време на хоспитализация не се различава в двете групи, а също и през проучвания

седемгодишен период. По високата смъртност в сравнение с публикувани данни в

литературата ние свързваме с придружаващите заболявания.

Клиниката на БЕ е добре позната и известна. Най – честите клинични симптоми

са задух, гръдна болка, кашлица, синкоп и кръвохрак в ретроспективната група. Синкопа

и хипотонията са по - чести при мъже и възрастни над 65год., а кашлицата и кръвохрака

по - чести при жени и млади пациенти. Д - димера е по - висок като абсолютна стойност

при пациенти с масивна БЕ. Не винаги клиничното протичане на острият и рецидивиращ

БЕ съответства на тежестта на установените оклузии при СТРА. Има несъответствие с

ранг от 16 до 50%. Селектирането на пациенти подходящи за фибринолиза трябва да

става внимателно поради риск от сериозни усложнения. Подходящи за тромболиза са

пациенти с клиника на масивна БЕ с хемодинамична нестабилност с най - висок риск от

рецидив или смърт. Средните стойности на размера на дясната камера (ДК) и систолно

налягане в АП са статистически значимо по - високи при пациенти с масивна БЕ, които

са лекувани с фибринолиза в нашата група. Честотата на рецидивите не е свързана с

приложението на тромболитик при остър БЕ. Мъжкият пол е рисков фактор за

възникване на рецидивиращ БЕ и може да бъде определящ за продължителността на

антикоагулантната терапия. ДК дисфункция по време на острото събитие е лош

прогностичен белег за ранна смъртност по време на хоспитализацията при пациенти с

рецидивиращ БЕ в нашата група. Фактори корелиращи със смъртността при пациенти с

остър БЕ са ДВТ, ИБС, МИ, СН, АА, МСБ, ЗД и онкологично заболяване, докато при

пациенти с рецидивиращ БЕ това са ДВТ, ИБС, МИ, СН, АА. Лечението с Sintrom

намалява риска от смърт с 35%, а с Dabigatran намалява риска от смърт с 22%.

При наличие на клинични симптоми на СТЕРН след преживян остър или

рецидивиращ БЕ е препоръчително търсенето на белези за остро или хронично
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дяснокамерно обременяване на електрокардиограма, изследване на NT pro BNP и при

необходимост ехокардиография. Проспективната група включва пациенти след

преживян остър и рецидивиращ БЕ, провеждали антикоагулантно лечение повече от 6

мес. Профилът на рисковите фактори в проспективната група включва ДВТ, абсолютна

аритмия и онкологично заболяване. Той е сходен с този при пациенти с рецидивиращ БЕ.

В проспективната група са включени пациенти с дефицит на антитромбин три (АТ III)

и генетичен дефект във фактор V Leiden, при които не установихме белези на ДК

дисфункция или повишено налягане в АП. Основните клинични симптоми, за който

активно са разпитвани пациентите са тези на СТЕРН. Оценка на степента на диспнеята

може да се направи с mMRC скалата и тази на Borg. Шестминутния тест с ходене

(6MWT) дава обективна оценка на физическия капацитет на пациента с оплаквания от

задух при усилие. В проспективната група установихме положителна висока

статистически значима корелация между mMRC/ скалата на Borg и оценката на задуха в

покой или при усилие според пациента. На второ място между скалите за оценка на

задуха и NT pro BNP също се установява значителна положителна статистически

значима корелация. От ехокардиографските показатели в проспективната група

пациенти се установява значителна положителна статистически значима корелация

между стойностите на NT pro BNP и размера на ДК и систолно налягане в АП и

отрицателна незначима корелация с ТАPSE. NT pro BNP не може да бъде самостоятелен

скринингов тест за СТЕРН, но нивата му са независим предиктор за смъртност.

Честотата, която установихме за СТЕРН в изследваната група е 1,39% (в

границите на доверителният интервал на публикуваната в различни проучвания).

Средната възраст на пациентите е 73,38 ± 10,65 год., СТЕРН се среща по - често при мъже

според нашето проучване. Не се установява разлика в средната възраст по пол.

Пациентите със СТЕРН в нашата група са на по - възрастни и имат повече

коморбидности. Това показва и изчисленият CCI индекс. Повишеното внимание в

търсенето на СТЕРН може да доведе до скъсяване на времето до поставяне на диагноза

от момента на поява на симптомите. Рецидивиращият БЕ, ДВТ и големите перфузионни

дефекти са рискови фактори за появата на СТЕРН. Ехокардиографското изследване е

скринингов метод за ранно обективизиране на клиничните симптоми на персистираща

ДК дисфункция и повишено систолно налягане в АП при пациенти след остър или

рецидивиращ БЕ. Средните стойности на систолното налягане в АП при пациенти със

СТЕРН и починали с рецидивиращ БЕ са сходни, затова считаме че този показател може

да бъде прогностичен по отношение на дългосрочната преживяемост. Това се отнася и
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за стойностите на NT pro BNP, които са 20 пъти по – високи при пациенти със СТЕРН в

сравнение с проспективната група. Установява се значителна положителна

статистически значима корелация между нивата на NT pro BNP и систолното налягане в

АП и размера на ДК, отрицателна статистически незначима корелация с TAPSE. В тази

група NT pro BNP корелира със скалите за оценка на задуха при усилие и в покой mMRC

и Borg. При пациенти със СТЕРН систолното налягане в АП, ехокардиографските

показатели за ДК дисфункция, NT pro BNP и 6MWT са прогностични фактори за

дългосрочна преживяемост.

СТРА и V/Q сцинтиграфия са методи на избор от образните изследвания за

обективизиране на СТЕРН. Диагностицираните пациенти с вероятна СТЕРН трябва да

бъдат насочвани към специализирани референтни центрове за извършване на дясна

сърдечна катетеризация (ДСК) и вземане на решение за хирургично лечение. РЕА е

единствения начин за лечение, който е одобрен при операбилни болни и подобрява

прогнозата на тази група пациенти. Работата извежда 14 извода и 5 приноса с научно-

теоретичен и научно-приложен

характер.

• Монографии, учебници и ръководства

2. В. Димитрова Белодробна тромбоемболия една предвидима загадка Издателство –

Медицински университет Варна, 2020; 144 стр., ISBN 978-619-221-272-8

През последните години коренно се промени характеристиката на пациентите

хоспитализирани за лечение в хирургичните и терапевтични отделения на болниците. С

нарастване продължителността на живота и застаряване на населението, за лечение

постъпват все по -възрастни пациенти с доминиращо сърдечно - съдови или онкологични

съпътстващи заболявания. Те биват подлагани на сложни терапевтични или хирургични

интервенции, налагащи понякога удължен болничен престой и продължителна

имобилизация на легло. Всичко това повишава риска от веностаза, дълбока венозна

тромбоза и последващ белодробен или периферен тромбоемболизъм. Необходимо е

повишено внимание и адекватна болнична и извън болнична профилактика на тези

усложнения. Белодробният тромбемболизъм е мултидисциплинарен проблем без

специфична клинична картина, поставящ пред затруднение всеки клиницист в процеса

на диагностициране, лечение и проследяване.
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Настоящата монография обобщава информация натрупана в медицинската

литература през последните години. Синтезира съвременните препоръки и насоки за по

бърза оценка на клиничната вероятност, диагностика и вземане на решение за най -

правилното персонализирано лечение при пациенти с остра белодробна емболия. Наред

с това е обобщен десетгодишния опит на интензивното респираторно отделение

(ИРО)/отделение по интензивно лечение и неинвазивна вентилация (ОИЛНВ) към

Клиниката по пневмология и фтизиатрия на УМБАЛ “Св. Марина“ в диагностиката и

лечението на това социално значимо заболяване.

В България нямa точен регистър за случаите на дълбока венозна тромбоза и

белодробен емболизъм. Факт е, че голям процент от случаите се пропускат от

клиницистите и биват установени едва патологоанатомично. Предвид на това, че

тромбопрофилактиката е възможност за намаляване честотата на заболеваемостта от

венозен тромбоемболизъм особено място заема разглеждането на препоръки за

превенция на тези усложнения. Книгата е предназначена за широк кръг читатели

студенти, специализиращи лекари и специалисти във всички области поради

затрудненията в диагностицирането и възможността за предотвратяване на това

понякога животозастрашаващо усложнение.

3. Д. Петкова, В. Стратев, П. Атанасов, В. Димитрова. Домашна кислородотерапия.

Ръководство за пациенти. Редакция доц. д-р Д. Паскалев. Издател „Нира

Комюникейшънс“, Варна 2017; ISBN: 978-954-92663-7-5

Ръководството е насочено към пациенти с хронични белодробни заболявания,

които имат нужда от дълготрайна домашна кислородотерапия. В него на достъпен език

са представени основните заболявания, които водят до развитие на хронична дихателна

недостатъчност, физиологичната роля на кислорода и последствията за организма от

понижението му в кръвта и тъканите. Ръководството се фокусира върху показанията за

кислородотерапия, различните видове изследвания при белодробно болни, като

основен акцент е поставен върху употребата на различните видове устройства,

доставящи кислород в домашни условия. Дадени са препоръки за правилната употреба

на кислородните концентратори и правилата за безопасност при работа с тях. Описани

са съвети за активен живот на болните с нужда от домашна кислородотерапия; съвети

за ежедневието, при пътуване и семеен живот. Представени са отговори на често

задавани от пациентите въпроси и е разработен план за действие при спешни случаи.

4. Д. Петкова, В. Димитрова. Пулмонална артериална хипертония, Глава в учебник по

Белодробни болести 2, глава 34, 693-705стр.,2016г.,ISBN 78-619-90243-3-1
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Изданието е предназначено не само за специалисти в областта на вътрешната

медицина и белодробни болести , но за по широк кръг от медици проявяващи интерес

към новостите в диагнозата и терапията на белодробните болести. Разглежданата тема е

представена в светлината на най – съвременните насоки публикувани от ERS/ESC през

2015 год. Представени са актуалните промени в класификацията, най - новите данни за

честотата, заболеваемостта и смъртността, диагностичен алгоритъм при ПХ. През

последните години са вложени големи усилия в областта на лечението на ИПАХ. От една

страна това се дължи на новите разбирания за патофизиологичните механизми на

белодробните съдови заболявания, а от друга страна на нарастващия брой нови

медикаменти. Разбирането на тези механизми даде възможност за промяна на насоките

в терапията, която от една чисто вазодилататорна терапия с калциеви антагонисти

премина към поведение, имащо за цел да промени ремоделирането на белодробното

съдово легло. Това доведе до революция в прогнозата на заболяването. Резултати от

рандомизирани и контролирани проучвания при възрастни показват, че някои

терапевтични схеми на лечение могат значително да променят протичането на болестта.

Днес е възможно да се подобрят не само симптомите и качеството на живот, но и

преживяемостта на пациентите с ИПАХ.

5. В.Димитрова, Д. Петкова. Съдови болести на белия дроб. Белодробен

тромбоемболизъм

Вътрешни болести за специалисти по здравни грижи,2018,стр. 81-87, ISBN 978-619-

221-182-0

Учебникът може да се ползва както от специалисти по здравни грижи, така и от

студенти по медицина, специализиращите лекари и всички лекари от доболничната и

болнична помощ: лекари от спешните звена, общопрактикуващи лекари. Представени са

съвременните познания за семиотиката, основните и допълнителни диагностични

методи, нозологията и съвременния терапевтичен подход при най - често срещаните

заболявания. Медицинските грижи в ХХІ век изискват съвременни познания за

интернистичната нозология – етиология, патофизиология и патогенеза, клинична изява,

диагностика, терапия и профилактика. Отделено е достатъчно място за ролята, мястото

и задълженията на специалиста по здравни грижи. Учебникът отговаря на съвременните


[…]


presence of immobilization for more than four days (р>0.05). The risk of lethal outcome in

patients with massive PE is 3 times higher than those with non-massive forms. (ОR=3.15; CI

95% 1.71- 5.82). The mortality was significantly higher in females (χ²=9.69; р=0.04). The

mortality in the group without relapse is 12.4% versus 8.5 % in the relapse group without

reaching significance (p= 0.23). The use of fibrinolytic therapy reduces the mortality in massive
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forms of PE with 35% (OR=0.65; 95%CI 0.25-1.42; р=0.24). The incidence of relapses does

not differ during the investigated 5 year period (χ²=2.39; р=0.66). 67.8% of patients with relapse

of PE have been treated with oral anticoagulants. At the time of the relapse 49.15 % of them

are on current treatment with oral anticoagulants.

Conclusion: Pulmonary embolism is a common cause of death. The risk is higher in

patients with prolonged immobilization and increased co-morbidity score. The mortality is

higher in females and the use of fibrinolysis reduces the death rate. Appropriate oral

anticoagulant treatment and follow up can prevent the onset of relapse.

61. D. Petkova, A. Angelov, V. Stratev, T. Dobreva, V. Dimitrova.

New opportunities for screening of subclinical atherosclerosis in patients with obstructive sleep

apnea (OSA) a pilot study ERJ September 2017, vol. 50 /supplement. 61/ PA2323

Introduction: Coronary arterial calcium (CAC) is a marker of the presence of coronary

atherosclerosis and the biological age of the vessels. Quantitative assessment of CAC is

performed by measurement of the coronary arterial calcium score (CACS).

Aim: To investigate CACS in patients with OSA without known cardiovascular disease

(CVD).

Patients and methods: We investigated 12 males with mean age 52.2±10.4 years with

OSA and without CVD. All patients had arterial hypertension and metabolic syndrome

according to IDF criteria. The 10 years risk for ischemic heart disease was defined using the

Framingham risk score (FRS). CACS was measured using CT scanner Siemens Somatom

Definition (Dual source 2x64).

Results: According to FRS five of the patients were classified as low-risk (FRS<10%)

and seven were with intermediate risk (10-20%). CAC was found in all twelve patients (mean

score 44.1±68.7 AU). Five of the patients were below 50 years of age which indicated low FRS,

although having three risk factors for coronary disease. In young patients slightly increased

values of CACS may be higher form the 75th percentile for sex and age. When applying this

criterion for reclassification and not the classical CACS>400 AU, four of the patients were

reclassified in the high risk category.

Conclusion: The present study suggests that in young patients with OSA without known

CVD, CACS may overcome the risk underestimation of classica

62.V. Dimitrova, D. Petkova, V. Stratev, T. Dobreva.

Efficacy of noninvasive ventilation in patients with acute and chronic respiratory failure. 4th

International workshop on lung health, Budapest 19-21 January, 2017. Abstract book P06,

page 7.
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Introduction: NIV is a contemporary and reliable method for treatment of patients with

acute and chronic hypercapnic respiratory failure.

Aim: To analyze the frequency of usage, NIV regimen modalities and mean duration of

NIV in patients with respiratory failure.

Patients and methods: We performed a retrospective study of patients on NIV,

hospitalized due to exacerbation of respiratory failure in intensive care unit of pulmonary clinic

at MHAT “St. Marina” for 3 years period (2013-2015). We analyzed 203 patients with mean

age 63.17±12.58 years (52.2% males). All the patients received medication treatment and NIV

was started according to international criteria and after admission in ICU.

Results: Treatment with NIV received 170 (83.7%) of the patients with chronic

hypercapnic respiratory failure and 33 (16.3%) of the patients with acute respiratory failure.

68(33.5%) of the patients receiving NIV had underlying COPD, 48 (23.65%) had obesity

hypoventilation syndrome and 31 (15.27%) had overlap between this conditions. We used

pressure control ventilation (PCV) in 62.1 % of the cases, pressure support ventilation (PSP) in

24.1% and AVAPS in 13.8 % of the cases. NIV succeeded significant decrease of РаСО2 from

mean 8.38 кРа range (3-14 кРа) to 7.41 кРа range (3-12 кРа) (р<0.0001) and significant

increase of SaO2% from mean 56.76% range (19-88%) in the first hour of NIV, to 80.27%

range (43- 96%) (p<0.0001) on the fourth day of treatment. Mean duration of NIV was 4.47±3.4

days and it correlated positively with the PaCO2 values (r=0.356, p=0.023). In 25 (12.3%) of

the patients NIV was stopped due to treatment failure and invasive ventilation was introduced.

Conclusion: NIV is an efficacious and useful treatment method in patients with acute

and chronic hypercapnic respiratory failure.

63.V. Stratev, T. Dobreva, B. Balev, V. Dimitrova, M. Gospodinova, D. Petkova.

A case of pulmonary cystecircosis. Differential diagnosis of pulmonary nodules. 4th

International workshop on lung health, Budapest 19-21 January,2017, Abstract book P23, page

28.

Introduction: The differential diagnosis of multiple pulmonary nodules is wide and

includes congenital, acquired, infectious and non-infectious granulomatoses, malignomes and

others. Extra-pulmonary symptoms and findings help for their discrimination.

Aim: We describe a case of multiple pulmonary nodules and brain involvement of

nodules with characteristic image morphology.

Patients and methods: An 81 years old male, who breeds swine and cattle presented at

the pulmonary clinic with acute onset of fever, cough and neurological symptoms. At admission

he was with stable vital signs and normal reflexes, there were crackles at lung basis on
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auscultation. During hospital stay the patient developed neurological symptoms and his

condition deteriorated rapidly. We performed biochemical and hematological tests, urine

analysis, fecal probes, serological tests for toxoplasmosis, echinococcosis, cystecircosis and

liquor analysis. We performed CXR, CT of the lung and abdomen, MRI of central nervous

system.

Results: The serological tests were negative for parasites. All of the image techniques

showed characteristic features of scolices, which are pathognomonic for cystecircosis. The

unique morphology is not seen in other diseases with multiple nodules.

Conclusion: Cystecircosis is an infectious disease of the larva stage of the measles-

Т.solium. The disseminated form is rare. Unlike brain involvement (neurocystecircosis), lung

involvement is extremely rare. The presence of one absolute criterion according to Del Brutto’s

scale (cystic lesions with scolices) is sufficient for the diagnosis. Enzyme and serological tests

may remain negative when scolices are dead or in the presence of calcifications.

64.V. Dimitrova, D. Petkova, V. Stratev, T. Dobreva.

Prevalence of chronic thromboembolic pulmonary hypertension (CTEPH) in patients after

pulmonary embolism ERJ September 2018, vol.52 /supplement 62 / poster 3780

Introduction: CTEPH is a rare and debilitating disease caused by chronic obstruction of

the large pulmonary arteries. The exact morbidity and prevalence are not known.

Aim: To investigate the prevalence of CTEPH after acute and recurrent pulmonary

embolism (PE).

Patients and methods: A retrospective study of 577 patients, who survived PE over a 7

year period and a prospective study of 52 patients (61,5% after acute PE and 38,5% after

recurrent PE), treated more than 6 months with anticoagulants, evaluated and analyzed:

echocardiographic variables, NT pro BNP, 6 MWT, MDCT angiography of patients with raised

systolic pressure in arteria pulmonalis (AP) ≥ 50 mm Hg. The mean age of the participants was

65,71 ± 12,32; 53,8% were men and 46,2% were women.

Results: The data were collected from 8 participants (1,39%) with CTEPH. A major risk

factor in 62,5% was deep venous thrombosis; 50 % had concomitant heart failure and absolute

arrhythmia. Comorbidity rate calculated by the CCI index was 3,63 ± 1,06. Half of the patients

with CTEPH experienced acute PE and the rest of them recurrent PE. NT pro BNP in patients

with CTEPH was 6265,38 ± 5947,07 pg/ml. According to the obtained results, the level of NT

pro BNP correlated with the echocardiographic markers for right ventricular dysfunction and

systolic pressure in AP (Pearson Correlation r = 0,751, p = 0,032), mMRC and Borg scales for

dyspnea severity assessment (Pearson Correlation r = 0,5; p = 0,001).
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Conclusions: CTEPH is a serious complication in patients after acute or recurrent PE.

The follow-up and monitoring of symptomatic patients predetermine early diagnosis and

advanced treatment to increase patient’s survival.

65.V. Dimitrova, D. Petkova, V. Stratev, T. Dobreva.

Tuberculosis infection during treatment with TNF - α antagonists. A report of three cases. 5th

International workshop on lung health, Berlin 2018. Abstract book P14, page 9.

Introduction: Treatment with new biological drugs is proved to be effective in the

management of wide spectrum of systemic inflammatory diseases. The use of TNF-α

antagonists increases the risk of infectious diseases including Mycobacterium tuberculosis

infection.

Cases: We describe three cases of severe tuberculosis infection: haematogenously

disseminated and infiltrative pulmonary form occurring in the course of treatment of

inflammatory bowel disease with infliximab and adalimumab. Two of the patients were males

aged 21 and 31 years, diagnosed with Crohn’s disease and were treated with adalimumab for

29 and 8 months resp. The third patient is 38 years old female, diagnosed with chronic ulcerative

colitis and treated with infliximab for 6 months. All patients performed chest X-ray, tuberculin

skin test and IGRA test for latent TB screening before starting the biological drugs. 3 to 4

months after onset of lung symptoms the diagnosis of active tuberculosis was confirmed on

culture and histologically in one of the cases. When the diagnosis of TB was established all

patients disrupted the biologicals and started treatment with the standard four drug regimen.

During the treatment the female patient had progression of the disease – tuberculosis of soft

tissues, which was managed surgically. In all patients the eradication of the bacilli occurred late

after initiating anti-tuberculosis drugs and required extended treatment regimens.

Conclusion: treatment with TNF-α antagonists puts the patients at risk of TB infection.

Candidates for biological treatment should be carefully screened and monitored.

66.D. Petkova, D. Stefanova, I. Kotzev, V. Stratev, B. Balev, P. Genev, D. Kostadinov, V.

Dimitrova.

A case of nontuberculosis mycobacterial lung disease in a patient with chronic eosinophilic

colitis and malabsorption syndrome. 5th International workshop on lung health, Berlin

2018.Abstract book P09, page 19.

Introduction: NTM have non-specific clinical presentation in immunocompetent

patients and are difficult to diagnose in the presence of other chronic inflammatory conditions.

Case report: A 67 years old female presented in the pulmonary clinic with occasional

non-productive cough, fever and loss of weight. After a period of food intolerance and detected
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blood eosinophilia (12%) she was performed colonoscopy showing lymphoplasmocytic and

eosinophilic infiltrates in the mucosa. PET CT demonstrated focal ventrally located opacity in

the left lung with honey-combing structure and slight uptake of the FDG. On a subsequent

HRCT this opacity was larger and there was additional finding of granuloma adjacent to the

pleura and two nodules with 6-16 mm size in the left lung. The suspected diagnosis was

eosinophilic granulomas. T-SPOT TB and HIV tests were negative. In the pulmonary clinic we

performed true cut biopsy of the lesions with results displaying non-caseous granulomas, small

areas of necrosis, possible sarcoidosis. A subsequent bronchoscopy with BAL showed cytology

consistent with allergic alveolitis or Churg-Strauss syndrome. Though, c-ANCA and p-ANCA

were negative. Microbiology of BAL showed positive cultures on MGIT and Lowenstein

Jensen media. Molecular testing for Mycobacterium tuberculosis complex was negative and for

Mycobacterium avium complex – positive. This was confirmed by lung biopsy with histological

result: infectious-type granulomatous disease; morphologic picture is most consistent with

mycobacterial infection. Treatment with clarithromycin, rifampicin and ethambutol was started

with general improvement of the patient condition.