СТ А Н О В И Щ Е

от

доц. д-р Диaна Петкова Господинова-Вълкова, дм

Ръководител УС Белодробни Болести и алергология

Първа Катедра по Вътрешни Болести

Медицински Университет Варна, МБАЛ „Св.Марина“ Варна

относно

Процедура за заемане на академичната длъжност „доцент” по научна специалност
„Пневмология и фтизиатрия” към Факултет по Медицина, Първа катедра по
вътрешни болести, Учебен сектор по белодробни болести и алергология в МФ на
Медицински университет – Варна, област на висше образвование 7.
„Здравеопазване и спорт”, професионално направление 7.1. ,,Медицина , обявен в
ДВ, бр. 17 от 26.02.2021 г.

Съгласно заповед № Р-109-187/26.04.2021 г. на Ректора на МУ – Варна и след
заседание на Научното жури , Протокол №1 от 10.05.2021 г. , съм определена да
изготвя становище по процедурата за заемане на академичната длъжност
„Доцент”

До конкурса след разглеждане на документите и оценка на научната продукция е

допуснат един кандидат: д-р Валентина Димова Димитрова, дм, главен асистент в

Първа катедра по вътрешни болести, УС по пневмология и фтизиатрия, Клиника

по белодробни болести, ОИЛНВ УМБАЛ“ Св. Марина“

I.Кратки биографични данни

Д-р Валентина Димова Димитрова е роденa на 25.07.1970г. в гр.Варна. През

1995г. завършва МУ Варна, специалност „Медицина“ . Работи последователно

като лекар в Център за спешна медицинска помощ гр.Шумен и Вътрешно

отделение на Транспортна болница Варна, като лекар ординатор, а от 2011г. и

асистент в Клиниката по белодробни болести и Интензивно респираторно

отделение на УМБАЛ „Св. Марина“ Варна. Има придобити две специалности, по

Вътрешни болести и по Белодробни болести. През 2010 г. придобива

професионална квалификация за високоспециализирана дейност бронхоскопия.

Владее писмено и говоримо английски и руски език. Има отлична компютърна

грамотност. Членува в Български лекарски съюз, Европейско респираторно

дружество и Българско дружество по белодробни болести.

II. Научно-изследователска дейност

От представената справка за научната продукция на д-р Валентина Димитрова е

видно, че тя се представя с :

Показател А1 Дисертационен труд за присъждане на ОНС „доктор“ по научна

специалност „Белодробни болести“ 50т.

Показател В3 монография „Белодробна тромбоемболия – една предвидима

загадка“, Варна 2020 г. 100т.

Показател Г7: публикации и доклади, публикувани в научни издания,

реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна

информация (Scopus/WOS) – осем публикации. В две от тях д-р Димитрова е

първи автор, в една- втори, в четири-трети и в една последен автор. 116т.

Показател Г8 : публикации и доклади, публикувани в нереферирани списания с

научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове –

единадесет. В седем публикации д-р Димитрова е първи автор, в една –

втори автор, в две -трети автор и в една последен автор 86.5т

Пълнотекстови публикации в научни списания и сборници, извън

задължителните за покриване на минималните изисквания за придобиване на

академична длъжност „доцент“ представени са четири публикации 23т.

В конкурса за доцент, д-р Валентина Димитрова представя за рецензиране 11

участията в научни конгреси, конференции и симпозиуми в България и в

чужбина след придобиване на ОНС „доктор“.

Показател Д10 : Цитирания или рецензии в научни издания, реферирани и

индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация или в

монографии и колективни томове – установени са две цитирания

Показател Д12 : Цитирания или рецензии в нереферирани списания с научно

рецензиране – установени са четири цитирания общо-50т.

Показател Е16: За рецензиране кандидатката представя и участие в

национален научен или образователен проект. Посочено е едно участие в

научно-изследователски проект, одобрен от Фонд „Наука“, конкурсна сесия 2016 г.

към МУ „Проф. д-р Параскев Стоянов“ Варна с рег. № НИ-2/05.12.2016 г. на тема:

“Прогностични биохимични маркери при пациенти с белодробен

тромбоемболизъм“.

Показател Е20 Публикуване на университетски учебник или пособие,

които се използват в училищната мрежа Д-р В. Димитрова представя

участие в глава от учебник по Белодробни болести и участие в учебника по

Вътрешни болести за специалисти по здравни грижи

Показател Е21 Публикуване на университетски учебник или пособие, които

се използват в училищната мрежа Представено е участие в едно учебно

пособие, ръководство за пациенти

Данните от академичната справка за импакт фактора на списанията, в които

кандидатът д-р Валентина Димитрова има публикации показва общ IF от 64.67

Д-р Димитрова има активни научни профили в: Google Scholar, ORCID и

Research Gate (RG), Researcher ID, eLibrary.

III. Учебно-преподавателска дейност

Кандидатът представя академична справка за учебна натовареност от МУ-Варна

за последните пет години от която е видно, че има средногодишна учебна

натовареност от 171,2 часа в преподаваната клиничната дисциплина

„Белодробни болести“. Д-р Димитрова е пряко ангажирана в практическите

упражнения и лекционния курс на студентите по медицина в четвърти курс от

БЕО.

IV.Качествена характеристика на научно-изследователската и научно-
приложната дейност на кандидата.

Научните публикации на Д-р Димитрова са свързани със следните основни

направления:

 белодробния тромбоемболизъм

 пулмонална артериална хипертония

 хронична посттромбоемболична пулмонална хипертония

 неинвазивна вентилация при остра и хронична дихателна недостатъчност

 бронхология

В своите научни дирения тя обобщава данни характеризиращи честота на СТЕРН

и прави характеристика на основните рискови фактори за СТЕРН. Дефинира

прогностичните фактори, методи за ранна оценка на пациенти със СТЕРН,

предлага алгоритъм за диагноза и проследяване на пациенти със СТЕРН.

Разработките отразяват на първо място принадлежността и към Клиниката по

Белодробни болести на МБАЛ “Св.Марина„ Варна, имащи за фокус научно-

изследователската и диагностично-лечебната дейност на спешните състояния в

белодробната медицина и въвеждането на иновативни подходи в диагностиката и

лечението. Изследователската и работа е обогатена от теоретична подготовка и

клиничен опит. Доброто познаване и приложение на високо специализирани

дейности допринася за представянето на научни разработки с резултати и

изводи , насочени към медицинската практика.

V. Лични впечатления

Познавам и работя заедно с д-р Валентина Димитрова повече от 20 години. Тя е

ерудиран и опитен пулмолог, клиничен лекар, владеещ методите на

пулмологията, интензивна пулмология и бронхологията. Лекар и учен, който

заема своето достойно място в българската пулмологична наука. Подготвен и

всеотдаен преподавател. Етичен и отзивчив колега. С всичко това тя напълно

отговаря на критериите на Закона и на Правилника на МУ-Варна за развитие на

академичния състав за заемане на академичната длъжност “доцент”.

VI. Заключение

Представените от д-р Валентина Димова Димитрова, дм материали във връзка

с конкурса, отговарят в наукометрично отношение на минималните Национални

изискванията от ЗРАСРБ и ПРАС на МУ – Варна - по количествени показатели на

критериите за присъждане на академичната длъжност „доцент” .

Събраният общ брой точки от кандидата по Приложение 1 за „Минимални

наукометрични изисквания на МУ-ВАРНА“ надхвърля минималните

изисквания по групи показатели за академичната длъжност „доцент“ - 400

точки.

Всичко това ми дава основание да гласувам положително и убедено да предложа

на членовете на уважаемото научно жури да присъдят на д-р Валентина Димова

Димитрова, дм академичната длъжност “Доцент” в област на висше образование

7. „Здравеопазване и спорт по професионално направление 7.1. “Медицина” и

научна специалност „Белодробни болести ”

19.07.2021г.

Варна Доц.д-р Диана Петкова, дм